
 

Oferta tematyczna lekcji muzealnych z zakresu 

 archeologii, historii, etnografii, przyrody, sztuki. 
 

Lekcje prowadzą pracownicy Muzeum Częstochowskiego: 

Koszt uczestnictwa w zajęciach wynosi: 

40 zł – lekcje teoretyczne (60 min), 50 zł – lekcje warsztatowe (90 min). Grupa 
max 25-osobowa 

Zajęcia można umawiać telefonicznie pod nr. 361-50-08 lub osobiście w Dziale Edukacji 
i Wystaw (Ratusz B - odwach, al. NMP 45 A) z Eweliną Mędralą, na 5-7 dni przed 
planowanym udziałem. 

Zamawiając lekcję prosimy podawać numer szkoły, telefon, klasę, ilość uczestników, 
nazwisko nauczyciela. 

W razie odwołania lekcji prosimy o jak najszybszy kontakt telefoniczny; w zwolnionym przez 
Państwa terminie możemy przyjąć inną grupę. 

Opłatę wnosi się w dniu lekcji w kasie obiektu, w którym przeprowadzona będzie lekcja  

www.muzeumczestochowa.pl 
 
 

HISTORIA 
RATUSZ AL. NMP 45 A 

HISTORIA DLA NAJMŁODSZYCH, KLASY I-III 

Lekcje prowadzone w oparciu o stałą wystawę historyczną pt.: Dzieje miasta Częstochowy 

Nasze korzenie -  czyli jak powstała Częstochowa. 
Zajęcia praktyczne: układanka-puzzle, rysunek, wycinanka. 

 
Kl. IV-VI, GIMNAZJA i SZKOŁY ŚREDNIE 

100 lat historii Częstochowy na pocztówce i fotografii - lekcja prowadzona w oparciu 
o prezentację multimedialną wybranego zbioru pocztówek i fotografii. 

Rody rycerskie i ich herby 
Tradycje niepodległościowe w Częstochowie i regionie 

Eksponaty opowiadają historię – źródła historyczne w zbiorach muzealnych 
Konfederacja Barska w Częstochowie 

SZKOŁY PODSTAWOWE, GIMNAZJA, SZKOŁY ŚREDNIE 

Dzieje miasta Częstochowy – lekcje prowadzone w oparciu o stałą wystawę historyczną 
od pradziejów do końca XVIII wieku. 

MUZEUM GÓRNICTWA RUD ŻELAZA 

Historia górnictwa rud żelaza – lekcje prowadzone w oparciu o stałą wystawę w Muzeum 
Górnictwa Rud Żelaza 

 



DOM POEZJI – MUZEUM HALINY POŚWIATOWSKIEJ, 

UL. JASNOGÓRSKA 23 
Udostępniony dla zwiedzających budynek przy ul. Jasnogórskiej 23 był domem poetki Haliny 

Poświatowskiej, obecnie znajduje się tu stała ekspozycja muzealna poświęcona pamięci i 
twórczości Poetki, na której prezentujemy pamiątki pochodzące ze zbiorów rodzinnych. 

 O życiu, twórczości Haliny Poświatowskiej opowiada jej brat, Zbigniew Myga. 

Oferta skierowana jest do gimnazjów i szkół średnich. 

Spotkania umawiać można telefonicznie, pod numerem 368 – 16 – 17 lub osobiście  
w Domu Poezji. 

 

 

SZTUKA 
 

RATUSZ, AL. NMP 45 A  
GALERIA MALARSTWA I RZEŹBY  
XIX i XX w. UL. KATEDRALNA 8 

SZKOŁY PODSTAWOWE, KLASY I-III 

Pierwsza wizyta w Muzeum – zaznajomienie dzieci poprzez zabawę z podstawowymi 
zagadnieniami z zakresu sztuki i muzealnictwa: muzeum, galeria, artysta, dzieło sztuki, 

dziedzina artystyczna (architektura, malarstwo, rzeźba, grafika) itd. 

Bawmy się kolorami… - zrozumienie znaczenia plamy barwnej w malarstwie. Dzieci 
uczestniczą w zajęciach warsztatowych rozwijających wrażliwość percepcyjną na kolor w 

sztuce. 

Pory roku – pejzaż – w trakcie zajęć teoretycznych i plastycznych dzieci poznają jeden z 
podstawowych tematów malarskich – pejzaż 

SZKOŁY PODSTAWOWE, KLASY IV-VI 

Odwiedzamy świątynie sztuk – opowieść o Galerii Malarstwa i Rzeźby Muzeum 
Częstochowskiego, o jej historii, mieszkańcach i dekoracjach architektonicznych kamienicy 

przy ulicy Katedralnej 8. wspólne zwiedzanie wystaw 

Poznajemy tematy malarskie – pejzaż, martwa natura, portret... - uczestnicy zajęć 
zapoznają się z różnymi tematami malarskimi (pejzaż, martwa natura, portret, scena 

alegoryczna, abstrakcja geometryczna itd.) a nowo zdobytą wiedzę wykorzystują w trakcie 
warsztatów plastycznych. 

Malarskie puzzle – kompozycja, linia, kolor... - opisujemy dzieło sztuki – na 
zajęciach zostaną wprowadzone terminy: kompozycja, perspektywa, gama barwna... 

GIMNAZJUM 

Sztuka okresu Młodej Polski – zajęcia z warsztatami plastycznymi 

Sztuka Częstochowy XIX i XX w. 

Moje spojrzenie na dzieło sztuki – analiza formalna i treściowa dzieła sztuki. 

SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE 

Urodziłem się w Częstochowie...- życie i twórczość Jerzego Dudy-Gracza 



Wędrówka śladami mistrzów sztuki...- zajęcia teoretyczne przybliżające dzieje sztuki 
polskiej od modernizmu po II połowę XX w. 

  

ETNOGRAFIA 
RATUSZ, AL. NMP 45 A 

Polskie stroje ludowe - lekcja prowadzona w oparciu o prezentację multimedialną 
wzbogacona warsztatami praktycznymi 

Kultura i sztuka ludowa Polski 

Od nitki do tkaniny  -  lekcja prowadzona w oparciu o film LEN oraz wybrane eksponaty ze 
zbiorów etnograficznych. 

Polska wycinanka ludowa -  lekcja prowadzona w oparciu o prezentację multimedialną. 
Zajęcia praktyczne: wykonywanie barwnych wycinanek 

Ginące zawody – lekcja prowadzona w oparciu o prezentacje multimedialną oraz wybrane 
eksponaty ze zbiorów etnograficznych 

ZAGRODA WŁOŚCIAŃSKA, PARK IM. STASZICA 

Kultura ludowa okolic Częstochowy –  lekcja prowadzona w oparciu o wystawę 
prezentującą podstawowe dziedziny życia mieszkańców częstochowskiej wsi. 

Koziegłowy- zapomniany ośrodek twórczości rękodzielniczej – lekcje prowadzone w 
oparciu o wystawę, wzbogacone warsztatami praktycznymi. 

 

PRZYRODA 
RATUSZ, AL. NMP 45 A 

Owady  podlegające  w Polsce ochronie gatunkowej. 
Ciekawostki z życia owadów. 

Zajęcia praktyczne: karta pocztowa z motylem (wyklejanka z plasteliny, kolorowanka), 
malarstwo na folii – witraż (kawałki folii, farby, plakatowe, pędzle), 

ABC z życia owadów – quiz, krzyżówka dla uczniów klas IV-VI szkoły  podstawowej. 
Morze jurajskie na obszarze Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. 

(lekcja połączona z prezentacją skamieniałości jurajskich: amonitów, belemnitów, gąbek 
itp.). Zajęcia praktyczne: gra planszowa Morze jurajskie, krzyżówki tematyczne, puzzle z 

Pliozaurem 
Ptaki okolic Częstochowy. 

Zajęcia praktyczne: puzzle z ptakiem naszego regionu, krzyżówki ornitologiczne 
Struktura i funkcjonowanie ekosystemu. Charakterystyka ekosystemów naszego 

regionu. 
Zajęcia praktyczne: tworzenie i uzupełnianie łańcuchów pokarmowych, ekotest,     quiz 

Ekosystemy Wyżyny Częstochowskiej.                                                                                           
Biocenoza lasu. Wpływ różnego rodzaju zagrożeń na jej funkcjonowanie. 

Zajęcia praktyczne: zaprowadź sowę do lasu – labirynt, quiz ekologiczny,                     
ekoukładanka. 

 
   Rezerwaty przyrody najważniejszą formą ochrony środowiska. Osobliwości 

przyrody rezerwatów naszego regionu. 
Zajęcia praktyczne: Co wiesz o naszych rezerwatach  przyrody?- test  podsumowujący- 

Jaka to roślina? – układanka                                                   



Populacja jako podstawa kształtowania środowiska. Przykłady populacji Ziemi 
Częstochowskiej. 
Zajęcia praktyczne:                                                                                                          

Populacje naszego regionu – test, krzyżówka z hasłem  
Nietoperze – latające ssaki naszego regionu. 

Zajęcia praktyczne: kolorowanka z nietoperzem, krzyżówka z hasłem, Jak znaleźć  jaskinię? - 
labirynt, „Nietoperek” – zabawa tekstowa                                                                                     

Zwierzęta minionych epok. 
 Zajęcia praktyczne: - Dawni mieszkańcy Ziemi – kolorowanka dla najmłodszych,  Zwierzęta 

prehistoryczne – rebusy,  Świat w minionych epokach – quizy  
Osobliwości botaniczne okolic Częstochowy. 

- Świat roślin – kolorowanka dla najmłodszych,  Poznaj rośliny swojego regionu    - zabawa 
tekstowa,  krzyżówka botaniczna, Osobliwości botaniczne okolic Częstochowy – quiz dla 

uczniów szkół średnich. 
Wartości przyrodnicze projektowanego Jurajskiego Parku Narodowego. 

- zabawa tekstowa Park Narodowy, co to takiego?, quizy: Nasz Park Narodowy, Co wiesz o 
Jurajskim Parku Narodowym. 

Najpiękniejsze owady świata – lekcja prowadzona w oparciu o prezentację 
multimedialną kolekcji owadów. Testy: Owady na świecie, Owady egzotyczne, Owady z 

odległych miejsc na Ziemi – zabawa tekstowa,  krzyżówka. 

 

ARCHEOLOGIA 
REZERWAT ARCHEOLOGICZNY, UL. ŁUKASIŃSKIEGO 20 

Lekcje prowadzone w oparciu o stałą wystawę archeologiczną: 

Z mroku dziejów – lekcja teoretyczna dla wszystkich grup wiekowych  
Ceramika kultury łużyckiej – lekcja wzbogacona o zajęcia warsztatowe dla najmłodszych 

Życie w pradawnym Biskupinie - lekcja wzbogacona o zajęcia warsztatowe dla 
najmłodszych 

Archeologia – nauka z pasją - lekcja wzbogacona o zajęcia warsztatowe dla 
najmłodszych 

 

 
 


